CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. 1634/72

INTERESSADO - FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE ARAÇATUBA

ASSUNTO - Recontratação de Sosígenes Victor Benfatti para exercer as funções de Professor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Clínica Infantil

RELATOR - Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER N° 1248/74, CTG, Arov. em 5/6/74; Cominicado ao Pleno em 12/6/74 (Proc. CEE n° 1634/72)

1 - RELATÓRIO

- 1. <u>Histórico</u>: O Sr. Diretor da Faculdade de Odontologia de Araçatuba, com manifestação favorável dos órgãos colegiados, solicita a consentração de SOSÍGENES VICTOR BENFATTI para exercer as funções de Professor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Clínica Infantil (antes, Departamento de Clínica Infantil e Prevenção) Disciplina Odontopediatria, daquela Escola.
- 2. Fundamentação: Analisando as atividades desenvolvidas pelo interessado durante o último período de contrato (junho 72-maio 74), verifica-se que, a par de suas atribuições didáticas, ministrou 4 cursos em associiações de classe e congresso científico; freqüentou 2 cursos de interesse a seu campo de trabalho; proferiu 3 conferências; integrou bancas examinadoras; participou da simpósio e jornadas odontológicas, Publicou 3 trabalhos, 1 nota prévia e tem 1 pesquisa em publicação.
- II <u>CONCLUSÃO</u> Com base na análise das atividades desenvolvidas pelo C.D. Sosigenes Victor Benfatti, manifesto-me favorável à sua recontratação para exercer as funções de Professor-Assistente Doutor, junto ao Departamento da Clínica Infantil (Diciplina Odontopediatria) da Faculdade de Odontologia de Araçatuba.

São Paulo, 12 de junho de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins -Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frederico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito Vaz Guimarães
Presidente